
 

Presencial 

SEGUNDA-FEIRA • 17 DE DEZEMBRO DE 2018 • ANO X | N º 538 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N,Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5DF5-FDC6-9E09-C3AE.



2 
 

CAETITÉ 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 17 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 538 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA   ACESSE: WWW.CAETITE.BA.GOV.BR 

 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 051, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 - DEFINE CRITÉRIOS ADICIONAIS DE SELEÇÃO DE 
BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA (PMCMV), NO MUNICÍPIO DE CAETITÉ-BA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

CONTRATOS 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
(DIESEL S-10), DESTINADO AO ABASTECIMENTO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DESTE 
MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO DE 2018, Nº 268/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO A PREFEITURA 
CAETITÉ, COMO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO A EMPRESA CARDOSO MARQUES COMERCIO DE 
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - EPP, CNPJ: 06.940.808/0001-35, COMO CONTRATADA - PREGÃO 
PRESENCIAL 106/2017 

ATAS 

ATA DE Nº 01, DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5DF5-FDC6-9E09-C3AE.



3 
 

CAETITÉ 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 17 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 538 

 

 

  

 

 

 

DECRETO Nº 051, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

DEFINE CRITÉRIOS ADICIONAIS DE SELEÇÃO DE BENEFICIÁRIOS 

DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA (PMCMV), NO 

MUNICÍPIO DE CAETITÉ-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 68 da Lei Orgânica do Município e demais disposições legais e constitucionais,  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 11.977 de 07 de julho de 2009, Lei Complementar nº 

65 de 08 de julho de 2009, Portaria nº 412 de 06 de agosto de 2015 e Portaria nº 163 de 06 de maio de 2016, 

ambas do Ministério das Cidades e Ata de aprovação do Conselho Municipal de Habitação na Plenária 

realizada em 26 de março de 2018, 

 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam instituídos os parâmetros municipais do processo de seleção de famílias beneficiárias 

do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV), no âmbito do Programa Nacional de Habitação Urbana 

(PNHU). 

Art. 2º - Para seleção dos candidatos, serão observados os critérios nacionais e adicionais. 

§1º - os critérios nacionais estabelecidos na Portaria nº 412, de 06 de agosto de 2015 do Ministério 

das Cidades são: 

I - famílias residentes em áreas de risco ou insalubres ou que tenham sido desabrigadas, 

comprovadas por declaração do Ente Público; 

II - famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar, comprovadas por auto declaração; 

III - famílias de que faça parte pessoa(s) com deficiência, comprovadas com a apresentação de laudo 

médico. 

 

§ 2º - De forma a complementar os critérios nacionais, os critérios adicionais a serem utilizados pelo 

Município de Caetité para seleção dos candidatos são: 

I - famílias beneficiadas por Bolsa Família ou Benefício de Prestação Continuada (BPC), no âmbito da 

Política de Assistência Social comprovadas por declaração do ente público ou da instituição; 

II – famílias monoparentais (constituída somente pela mãe, somente pelo pai ou somente por um 

responsável legal por crianças e adolescentes), comprovadas por documento de filiação e documento oficial 

emitido pela justiça que comprove a guarda; 

III - famílias com ônus excessivo de aluguel, comprovadas por recibo ou contrato de aluguel e 

declaração de renda. 

Art. 3º - Serão reservados 3% (três por cento) das unidades habitacionais produzidas para 

atendimento aos idosos, conforme disposto no inciso I, do artigo 38, da Lei nº 10.741/2003, e suas alterações - 

Estatuto do Idoso. 

Art. 4º - Serão reservados 3% (três por cento) das unidades habitacionais produzidas para 

atendimento à pessoa com deficiência ou de cuja família faça parte pessoa(s) com deficiência, conforme 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5DF5-FDC6-9E09-C3AE.



4 
 

CAETITÉ 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 17 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 538 

 

disposto no inciso I, do art. 32 da Lei 13.146, de 6 de julho de 2015 - Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com 

Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência). 

Art. 5º - Descontadas as vagas para atendimento ao disposto nos artigos 3º e 4º, o Município de 

Caetité realizará a seleção dos candidatos por meio de reuniões com o Conselho de Habitação do Município, 

avaliando os relatórios técnico social elaborados pela assistente social em visitas domiciliares para posterior 

envio a Caixa Econômica Federal. 

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE;    PUBLIQUE-SE;    CUMPRA-SE. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 17 de dezembro de 2018. 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5DF5-FDC6-9E09-C3AE.



5 
 

CAETITÉ 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 17 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 538 

 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5DF5-FDC6-9E09-C3AE.



6 
 

CAETITÉ 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 17 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 538 

 

 

 

ATAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5DF5-FDC6-9E09-C3AE.



7 
 

CAETITÉ 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 17 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 538 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5DF5-FDC6-9E09-C3AE.



8 
 

CAETITÉ 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 17 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 538 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5DF5-FDC6-9E09-C3AE.



9 
 

CAETITÉ 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 17 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 538 

 

 
Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5DF5-FDC6-9E09-C3AE.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5DF5-FDC6-

9E09-C3AE ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 5DF5-FDC6-9E09-C3AE

Hash do Documento 

1BD392850F52A7702D7539CE8976573FD7EBC2F6E0000DF9F12FE0CB02303869

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/12/2018 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 17/12/2018 

19:25 UTC-02:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


